
      
      
      
      
      
       
       

 COMUNE DI PANTELLERIA  
 Libero Consorzio Comunale di Trapani  

 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI CONSIGLIO - N. 98 DEL 29-11-2023 

Pag. 1 

 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

    

N. 98 DEL REG. 
 
DATA 29-11-2023 

OGGETTO: Modifica ed assestamento di bilancio esercizio 2023 e 
pluriennale 2023/2025 

    

 
L’anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di novembre dalle ore 17:30 circa, in 
Pantelleria e nella Sala delle adunanze del Municipio. 
Convocato nelle forme prescritte dall’Ordinamento degli Enti Locali e con appositi avvisi 
consegnati al domicilio di ciascun Consigliere, si è oggi adunato il Consiglio Comunale in seduta  
in Prima convocazione. 
Fatto appello, risultano presenti e assenti, su N. 12 Consiglieri assegnati al Comune N. 12 in carica, 
i seguenti Consiglieri. 
 

CONSIGLIERI P/A CONSIGLIERI P/A 
 

Spata Giuseppe Luigi Presente Brignone Morgan Battista Presente 

Casano Angelo Presente Greco Roberto Maria 
Giovanni 

Presente 

Silvia Mariangela Rita Presente Maddalena Giuseppe Presente 

D'Aietti Giuseppa Rosa Presente Culoma Antonio Domenico Presente 

Valenza Giovanni Vincenzo Presente Silvia Mariuccia Presente 

Ferrandes Nadia Presente Siragusa Angela Rosa Presente 

 
PRESENTI N.   12  ASSENTI N.    0 

 
 

Seduta  in Prima convocazione del Consiglio Comunale 
Presiede la seduta il Presidente,  Spata Giuseppe Luigi. 
Assiste il Segretario Comunale, Calamia Luigi *******. 
Designati in qualità di scrutatori i Consiglieri: 
 
 



  

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI CONSIGLIO - N. 98 DEL 29-11-2023 

Pag. 2 

 
Il Presidente passa alla trattazione del punto all’o.d.g. avente per oggetto "Modifica ed assestamento di 
bilancio esercizio 2023 e pluriennale 2023/2025", di cui alla sotto riportata proposta: 
 

Il Responsabile del Settore Economico propone la seguente: 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario sottopone alla Giunta Municipale la 

seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni nemmeno 

potenziali di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di 

astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver 

verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe 

situazioni. 

 

PREMESSO : 

 che con delibera consiliare n. 59 del 03.08.2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 

Comunale ha   approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025; 

 che con delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 21.09.2023 si è approvato il Conto del 

Bilancio 2022;   

 che con delibera di Giunta Municipale n.155 del 09.08.2023 si è approvato la “ Variazione 

al Bilancio di Previsione 2022/2024 per l'annualità 2023  "Fondi PNR Incarico di 

collaborazione professionale esperto profilo FT (Tecnico)" 

 che con determinazione del settore III n. 100 del 02.10.2023 si è approvato la “ Variazione 

al Bilancio di previsione 2023/2025 per applicazione delle quote accantonate  di avanzo di 

amministrazione anno 2022 ( art. 187 c. 3 quinquies del d.lgs 267/2000)” 

 che con delibera di Giunta Municipale n. 212 del 18.10.2023 si è approvato la “Variazione 

al Bilancio di Previsione 2023/2025 per l'annualità 2023-2024-2025"PNRR PROGRAMMA 

ISOLE VERDI TIPOLOGIA I.A MISSIONE 2 COMP.1 INVESTIMENTO 3.1 

TIPOLOGIA III.C MISSIONE 2 COMP.1 INVESTIMENTO 3.1 ISTRUTTORE 

GEOMETRA - TECNICO E AMMINISTRATIVO" 

 che con delibera di Giunta Municipale n. 241 del 14.11.2023  si è approvato la “Variazione 

compensativa tra MACROAGGREGATI appartenenti alla stessa missione, programma e 

titolo ai sensi   dell’ ex art. 175, comma 5 BIS, lett. E bis)  del D.LGS. N. 267/2000” 

 

DARE ATTO altresi: 



  

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI CONSIGLIO - N. 98 DEL 29-11-2023 

Pag. 3 

 che con determinazione del settore III n. 122 del 25.10.2023 si è approvato la “ Variazione 

al Bilancio di previsione 2023/2025 per applicazione delle quote vincolate  di avanzo di 

amministrazione anno 2022 ( art. 187 c. 3 quinquies del d.lgs 267/2000)” 

 che con determinazione del settore III n. 134 del 13.11.2023 si è approvato la “ Variazione 

al Bilancio di Previsione 2023/2025 per l'annualità 2023 per adeguamento delle previsioni 

riguardanti le partite di giro ed i servizi per conto terzi art. 175 comma 5 quater lettera e) del 

D. Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.” 

 

RILEVATO che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 

dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 

• all’art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad approvare 

variazioni al bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-quater 

che sono di competenza dell’organo esecutivo e del Responsabile del servizio; 

• all’art. 175, comma 3 stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non 

oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere 

deliberate sino al 31 dicembre; 

 

CONSIDERATO che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti nè prevedibili in sede di 

approvazione del bilancio per il corrente esercizio, si rende necessario procedere ad una 

variazione al fine  aumentare e diminuire la disponibilità di alcuni stanziamenti di spesa/ 

entrata ovvero l'istituzione di nuovi stanziamenti di spesa/ entrata per l'adeguamento degli 

stessi alla effettiva necessità; 
 

VISTI i prospetti elaborati dal Settore economico finanziario dell’ente, allegati al presente atto a 

farne  parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto: 
 

RITENUTO necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che permettono, 

per  quanto possibile, di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze 

 della gestione; 

 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi 

 dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 

 



  

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI CONSIGLIO - N. 98 DEL 29-11-2023 

Pag. 4 

DATO ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno approvando con il presente 

atto,  le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono di rispettare i vincoli e il 

 raggiungimento dell’obiettivo programmatico del patto di stabilità interno determinato per 

 ciascun anno in termini di competenza mista secondo i criteri indicati dalla normativa 

vigente; 

 

DARE ATTO che le variazioni del presente atto, sono conformi alle disposizioni 

dell’amministrazione comunale; 

 

DATO ATTO che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, sono state 

 sottoposte all’esame dell’organo di revisione; 

 

VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO l’articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

  SI PROPONE  
 

1) Di approvare le variazioni al bilancio di previsione riportate negli allegati alla presente a 

farne  parte sostanziale ed integrante; 

 

2) prendere atto delle variazioni effettuate con i poteri di Giunta citati in premessa;  

 

3) di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 del 

decreto  legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio 

e la salvaguardia  dei suoi equilibri; 

 

4) di dare atto che, a seguito delle modifiche apportate, il quadro degli equilibri per gli anni 

2023-2025 risulta rideterminato come da prospetto, che forma parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione. 

 



  

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI CONSIGLIO - N. 98 DEL 29-11-2023 

Pag. 5 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Dott. Maccotta Fabrizio 
(Firmato elettronicamente) 

 
 



  

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI CONSIGLIO - N. 98 DEL 29-11-2023 

Pag. 6 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Addì, 17-11-2023  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Dott. Maccotta Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
 
UFFICIO DI RAGIONERIA 
 
Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ex art. 49 del T.U.E.L. (D.lgs. 18 
agosto 2000, n° 267). 
 
 
Addì, 17-11-2023 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

 Dott. Maccotta Fabrizio 
(Firmato digitalmente) 

 
 
 



  

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI CONSIGLIO - N. 98 DEL 29-11-2023 

Pag. 7 

 
Punto n. 5 all’ordine del giorno: “Modifica ed assestamento di bilancio 2023 e pluriennale 

2023/2025”. 

Il Consigliere Maddalena, nella qualità di presidente della competente commissione consiliare, su 

richiesta del Presidente del Consiglio, illustra la proposta, dettagliandone i contenuti. 

 

Il Consigliere Casano esce alle ore 17:57 e rientra alle ore 17:59. 

 

Il Presidente del Consiglio chiede se vi sono interventi. 

 

Il Consigliere Casano saluta favorevolmente alcuni interventi, quali quello relativo alle partorienti 

e si augura che la giunta possa operare al meglio per la collettività, imprimendo un indirizzo 

positivo sul fondo di 620.000 euro. Chiede al Sindaco quale sia la destinazione dei fondi pari a 

300.000 euro assestati con la trattanda proposta. 

Il Sindaco dettaglia gli interventi che verranno effettuati con i fondi ricevuti dal gruppo Armani, 

precisando che l’importo complessivo ammonta ad euro 800.000,00. Si interverrà, in particolare, sul 

campo dell’Arenella, sull’approvvigionamento idrico di Ghadir, cala Tramontana. Verranno inoltre 

realizzate una pompa e una vasca di fitodepurazione.    

  

Il Presidente del Consiglio illustra brevemente gli emendamenti. 

 

Il Consigliere Maddalena relaziona dettagliatamente sull’emendamento n. 1. 

 

Il Consigliere Casano non ha nulla in contrario all’emendamento, ma si augura che l’isola non 

rinunci ad intraprendere il cammino verso il “green”, soprattutto con riferimento allo storno dei 

fondi destinati inizialmente all’acquisizione della pala eolica. Auspica che la giunta possa spendere 

in modo proficuo per la collettività i fondi oggetto di assestamento.  

 

Il Consigliere Ferrandes sottolinea che è interesse rimandare l’intervento, ma non eliminarlo. 

 

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO prende atto che non vi è nessun ulteriore intervento e pone 

in votazione l’emendamento numero uno, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 



  

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI CONSIGLIO - N. 98 DEL 29-11-2023 

Pag. 8 

A maggioranza con n. 11 voti favorevoli (Brignone Morgan Battista, Ferrandes Nadia, Greco 

Roberto Maria Giovanni, Maddalena Giuseppe, Culoma Antonio Domenico, Silvia Mariangela 

Rita, Silvia Mariuccia, Valenza Giovanni Vincenzo, Casano Angelo, D’Aietti Giuseppa Rosa, 

Siragusa Angela Rosa) e n. 1 astenuto (Giuseppe Luigi Spata) resi in forma palese ed univoca dai n. 

12 Consiglieri presenti e votanti,  

 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE l’emendamento numero 1. 
 
 
Il Consigliere Maddalena chiede ed ottiene dieci minuti di sospensione.  

La seduta è, pertanto, sospesa alle ore 18:21 

La seduta riprende alle ore 18:37. 

 

Il Consigliere Silvia Mariangela Rita illustra l’emendamento 2a. 

 

Il Consigliere Casano chiede una ulteriore sospensione alle ore 18:45. 

La seduta viene sospesa per riprendere alle ore 18:47 

 

Il Consigliere Casano chiede che gli emendamenti presentati vengano votati separatamente. 

 

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO pone in votazione la proposta del consigliere Casano, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
All’unanimità con n. 12 voti favorevoli (Brignone Morgan Battista, Ferrandes Nadia, Greco 

Roberto Maria Giovanni, Maddalena Giuseppe, Culoma Antonio Domenico, Silvia Mariangela 

Rita, Silvia Mariuccia, Valenza Giovanni Vincenzo, Casano Angelo, D’Aietti Giuseppa Rosa, 

Siragusa Angela Rosa, Giuseppe Luigi Spata) resi in forma palese ed univoca dai n. 12 Consiglieri 

presenti e votanti,  

 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE la proposta di votare separatamente gli emendamenti dal n. 2a al n. 2f. 
 

 



  

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI CONSIGLIO - N. 98 DEL 29-11-2023 

Pag. 9 

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO prende atto che non vi è nessun ulteriore intervento e pone 

in votazione l’emendamento numero 2a, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
A maggioranza con n. 11 voti favorevoli (Brignone Morgan Battista, Ferrandes Nadia, Greco 

Roberto Maria Giovanni, Maddalena Giuseppe, Culoma Antonio Domenico, Silvia Mariangela 

Rita, Silvia Mariuccia, Valenza Giovanni Vincenzo, Casano Angelo, D’Aietti Giuseppa Rosa, 

Siragusa Angela Rosa) e n. 1 astenuto (Giuseppe Luigi Spata) resi in forma palese ed univoca dai n. 

12 Consiglieri presenti e votanti,  

 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE l’emendamento numero 2a. 
 

Il Consigliere Silvia Mariangela Rita espone sull’emendamento 2b.  

 

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO prende atto che non vi è nessun ulteriore intervento e pone 

in votazione l’emendamento numero 2b, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
A maggioranza con n. 4 voti favorevoli (Silvia Mariangela Rita, Valenza Giovanni Vincenzo, 

Casano Angelo, Siragusa Angela Rosa), n. 7 contrari (Brignone Morgan Battista, Ferrandes Nadia, 

Greco Roberto Maria Giovanni, Maddalena Giuseppe, Culoma Antonio Domenico, Silvia 

Mariuccia, D’Aietti Giuseppa Rosa) e n. 1 astenuto (Giuseppe Luigi Spata) resi in forma palese ed 

univoca dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti,  

 

DELIBERA 
 
DI NON APPROVARE l’emendamento numero 2b. 
 

 

Il Consigliere Casano illustra l’emendamento 2c. 

 

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO prende atto che non vi è nessun ulteriore intervento e pone 

in votazione l’emendamento numero 2c, 



  

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI CONSIGLIO - N. 98 DEL 29-11-2023 

Pag. 10 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
A maggioranza con n. 4 voti favorevoli (Silvia Mariangela Rita, Valenza Giovanni Vincenzo, 

Casano Angelo, Siragusa Angela Rosa), n. 7 contrari (Brignone Morgan Battista, Ferrandes Nadia, 

Greco Roberto Maria Giovanni, Maddalena Giuseppe, Culoma Antonio Domenico, Silvia 

Mariuccia, D’Aietti Giuseppa Rosa) e n. 1 astenuto (Giuseppe Luigi Spata) resi in forma palese ed 

univoca dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti,  

 

DELIBERA 
 
DI NON APPROVARE l’emendamento numero 2c. 
 

Il Consigliere Casano illustra l’emendamento 2d. 

 

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO prende atto che non vi è nessun ulteriore intervento e pone 

in votazione l’emendamento numero 2d, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
A maggioranza con n. 4 voti favorevoli (Silvia Mariangela Rita, Valenza Giovanni Vincenzo, 

Casano Angelo, Siragusa Angela Rosa), n. 7 contrari (Brignone Morgan Battista, Ferrandes Nadia, 

Greco Roberto Maria Giovanni, Maddalena Giuseppe, Culoma Antonio Domenico, Silvia 

Mariuccia, D’Aietti Giuseppa Rosa) e n. 1 astenuto (Giuseppe Luigi Spata) resi in forma palese ed 

univoca dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti,  

 

DELIBERA 
 
DI NON APPROVARE l’emendamento numero 2d. 
 

Il Consigliere Casano relaziona sull’emendamento 2e, spiegando che l’indirizzo è quello di 

potenziare il settore turistico, alberghiero ed agrario. 

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO prende atto che non vi è nessun ulteriore intervento e pone 

in votazione l’emendamento numero 2e, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 



  

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI CONSIGLIO - N. 98 DEL 29-11-2023 

Pag. 11 

A maggioranza con n. 11 voti favorevoli (Brignone Morgan Battista, Ferrandes Nadia, Greco 

Roberto Maria Giovanni, Maddalena Giuseppe, Culoma Antonio Domenico, Silvia Mariangela 

Rita, Silvia Mariuccia, Valenza Giovanni Vincenzo, Casano Angelo, D’Aietti Giuseppa Rosa, 

Siragusa Angela Rosa) e n. 1 astenuto (Giuseppe Luigi Spata) resi in forma palese ed univoca dai n. 

12 Consiglieri presenti e votanti,  

 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE l’emendamento numero 2e. 
 

Il Consigliere Casano illustra l’emendamento 2f. 

Interviene il Consigliere Maddalena, condividendo lo spirito dell’emendamento proposto, e che gli 

interventi sono già previsti nella macroarea oggetto di assetamento. 

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO prende atto che non vi è nessun ulteriore intervento e pone 

in votazione l’emendamento numero 2f, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
A maggioranza con n. 4 voti favorevoli (Silvia Mariangela Rita, Valenza Giovanni Vincenzo, 

Casano Angelo, Siragusa Angela Rosa), n. 7 contrari (Brignone Morgan Battista, Ferrandes Nadia, 

Greco Roberto Maria Giovanni, Maddalena Giuseppe, Culoma Antonio Domenico, Silvia 

Mariuccia, D’Aietti Giuseppa Rosa) e n. 1 astenuto (Giuseppe Luigi Spata) resi in forma palese ed 

univoca dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti,  

 

DELIBERA 
 
DI NON APPROVARE l’emendamento numero 2f. 
 

Il Consigliere Maddalena illustra l’emendamento n. 3. 

 

Il Consigliere Casano reputa interessante l’iniziativa, pur ritenendo necessaria la predisposizione 

di un regolamento che passi per la competente commissione consiliare. 

  

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO prende atto che non vi è nessun ulteriore intervento e pone 

in votazione l’emendamento numero 3, 

 



  

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI CONSIGLIO - N. 98 DEL 29-11-2023 

Pag. 12 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
A maggioranza con n. 11 voti favorevoli (Brignone Morgan Battista, Ferrandes Nadia, Greco 

Roberto Maria Giovanni, Maddalena Giuseppe, Culoma Antonio Domenico, Silvia Mariangela 

Rita, Silvia Mariuccia, Valenza Giovanni Vincenzo, Casano Angelo, D’Aietti Giuseppa Rosa, 

Siragusa Angela Rosa) e n. 1 astenuto (Giuseppe Luigi Spata) resi in forma palese ed univoca dai n. 

12 Consiglieri presenti e votanti,  

 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE l’emendamento numero 3. 
 

Alle 19:04 viene sospesa la seduta, che riprende alle ore 19:12 

 

Il Consigliere Greco illustra l’emendamento n. 4. 

 

Il Consigliere Casano reputa interessante l’iniziativa, ma ritiene che, su queste tematiche, vada 

sensibilizzato maggiormente l’ente Parco, al fine di valorizzare anche gli altri siti archeologici. 

Il Consigliere Greco riferisce che numerose interlocuzioni sono state già avviate con l’ente parco 

sulla tematica. 

 

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO prende atto che non vi è nessun ulteriore intervento e pone 

in votazione l’emendamento numero 4, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
A maggioranza con n. 11 voti favorevoli (Brignone Morgan Battista, Ferrandes Nadia, Greco 

Roberto Maria Giovanni, Maddalena Giuseppe, Culoma Antonio Domenico, Silvia Mariangela 

Rita, Silvia Mariuccia, Valenza Giovanni Vincenzo, Casano Angelo, D’Aietti Giuseppa Rosa, 

Siragusa Angela Rosa) e n. 1 astenuto (Giuseppe Luigi Spata) resi in forma palese ed univoca dai n. 

12 Consiglieri presenti e votanti,  

 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE l’emendamento numero 4. 
 

Il Consigliere Greco illustra l’emendamento n. 4. 



  

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI CONSIGLIO - N. 98 DEL 29-11-2023 

Pag. 13 

 

Il Vice Presidente Brignone illustra l’emendamento n. 5. 

 

Il Consigliere Casano reputa interessante il progetto, ma si chiede perché si sia dovuti arrivare ad 

una variazione di bilancio, per una attività così importante, preannuncia che il suo gruppo si asterrà 

in sede di votazione. 

 

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO prende atto che non vi è nessun ulteriore intervento e pone 

in votazione l’emendamento numero 5, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
A maggioranza con n. 7 voti favorevoli (Brignone Morgan Battista, Ferrandes Nadia, Greco 

Roberto Maria Giovanni, Maddalena Giuseppe, Culoma Antonio Domenico, Silvia Mariuccia, 

D’Aietti Giuseppa Rosa), n. 5 astenuti (Silvia Mariangela Rita, Valenza Giovanni Vincenzo, 

Casano Angelo, Siragusa Angela Rosa, Giuseppe Luigi Spata) resi in forma palese ed univoca dai 

n. 12 Consiglieri presenti e votanti,  

 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE l’emendamento numero 5. 
 

Il Vice Presidente Brignone illustra l’emendamento n. 6. 

 

Il Consigliere Casano propone di cassare la lettera c) dell’emendamento n. 6. 

 

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO pone in votazione la proposta del consigliere Casano, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
A maggioranza con n. 10 voti favorevoli (Brignone Morgan Battista, Ferrandes Nadia, Greco 

Roberto Maria Giovanni, Maddalena Giuseppe, Culoma Antonio Domenico, Silvia Mariangela 

Rita, Valenza Giovanni Vincenzo, Casano Angelo, D’Aietti Giuseppa Rosa, Siragusa Angela Rosa) 

e n. 2 astenuti (Giuseppe Luigi Spata, Silvia Mariuccia) resi in forma palese ed univoca dai n. 12 

Consiglieri presenti e votanti,  

 



  

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI CONSIGLIO - N. 98 DEL 29-11-2023 

Pag. 14 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE la proposta di cassare la lettera c dell’emendamento n. 6. 
 

 

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO prende atto che non vi è nessun ulteriore intervento e pone 

in votazione l’emendamento numero 6, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
A maggioranza con n. 7 voti favorevoli (Brignone Morgan Battista, Ferrandes Nadia, Greco 

Roberto Maria Giovanni, Maddalena Giuseppe, Culoma Antonio Domenico, Silvia Mariuccia, 

D’Aietti Giuseppa Rosa) e n. 5 astenuti (Casano Angelo, Siragusa Angela Rosa, Silvia Mariangela 

Rita, Valenza Giovanni Vincenzo, Giuseppe Luigi Spata) resi in forma palese ed univoca dai n. 12 

Consiglieri presenti e votanti,  

 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE l’emendamento numero 6. 
 

Il Presidente del Consiglio illustra l’emendamento n. 7. 

 

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO prende atto che non vi è nessun ulteriore intervento e pone 

in votazione l’emendamento numero 7, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
A maggioranza con n. 11 voti favorevoli (Brignone Morgan Battista, Ferrandes Nadia, Greco 

Roberto Maria Giovanni, Maddalena Giuseppe, Culoma Antonio Domenico, Silvia Mariangela 

Rita, Silvia Mariuccia, Valenza Giovanni Vincenzo, Casano Angelo, D’Aietti Giuseppa Rosa, 

Siragusa Angela Rosa) e n. 1 astenuto (Giuseppe Luigi Spata) resi in forma palese ed univoca dai n. 

12 Consiglieri presenti e votanti,  

 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE l’emendamento numero 7. 
 

Si passa a trattare la proposta di modifica ed assestamento, così come emendata. 



  

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI CONSIGLIO - N. 98 DEL 29-11-2023 

Pag. 15 

Il Consigliere Greco dà lettura della dichiarazione di voto del gruppo di cui è a capo. La 

dichiarazione viene acquisita agli atti per fare parte integrante e sostanziale del presente verbale. 

Il Consigliere Casano, per dichiarazione di voto, esprime una contenuta soddisfazione per 

l’accoglimento dell’emendamento della minoranza, non sottacendo che si tratta di importo molto 

contenuto, rispetto alle capacità di bilancio. Si augura ancora una volta che la giunta possa operare 

nell’interesse della collettività, attuando interventi che vadano in questa direzione. Sottolinea, 

inoltre, che comunque alcuni emendamenti bocciati sono stati previsti nelle proposte di 

emendamento presentate dalla maggioranza.   

 

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO prende atto che non vi è nessun ulteriore intervento e pone 

in votazione l’approvazione, così come emendata, di modifica ed assestamento di bilancio 2023 e 

pluriennale 2023/2025, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
All’unanimità con n. 12 voti favorevoli (Brignone Morgan Battista, Ferrandes Nadia, Greco 

Roberto Maria Giovanni, Maddalena Giuseppe, Culoma Antonio Domenico, Silvia Mariangela 

Rita, Silvia Mariuccia, Valenza Giovanni Vincenzo, Casano Angelo, D’Aietti Giuseppa Rosa, 

Siragusa Angela Rosa, Giuseppe Luigi Spata) resi in forma palese ed univoca dai n. 12 Consiglieri 

presenti e votanti,  

 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE il punto 5 “Modifica ed assestamento di bilancio 2023 e pluriennale 
2023/2025, così come emendata. 
 

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO pone in votazione l’immediata esecutività della delibera di 

modifica ed assestamento di bilancio 2023 e pluriennale 2023/2025, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
All’unanimità con n. 12 voti favorevoli (Brignone Morgan Battista, Ferrandes Nadia, Greco 

Roberto Maria Giovanni, Maddalena Giuseppe, Culoma Antonio Domenico, Silvia Mariangela 

Rita, Silvia Mariuccia, Valenza Giovanni Vincenzo, Casano Angelo, D’Aietti Giuseppa Rosa, 

Siragusa Angela Rosa, Giuseppe Luigi Spata) resi in forma palese ed univoca dai n. 12 Consiglieri 

presenti e votanti,  

DELIBERA 



  

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI CONSIGLIO - N. 98 DEL 29-11-2023 

Pag. 16 

DI APPROVARE l’immediata esecutività della delibera avente ad oggetto “Modifica ed 
assestamento di bilancio 2023 e pluriennale 2023/2025, così come emendata. 
 

Non essendoci altri argomenti da trattare, il Presidente del consiglio dichiara chiusa la seduta alle 

ore 19.32. 

 
 
 



  

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI CONSIGLIO - N. 98 DEL 29-11-2023 

Pag. 17 

Si da atto che il Responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione "attestazione 
di regolarità contabile" così come prescritto dall’art. 49 del D. LGS 267 del 18/8/2000. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 Il Presidente  
  Spata Giuseppe Luigi 

(Firmato digitalmente) 
 

      
Il Segretario Comunale Il Consigliere Anziano 

Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

 Casano Angelo 
(Firmato digitalmente) 

 
 

 
CEERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
 
Data di esecutività: 29-11-2023 
 
[x] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 12 comma 1 ). 
 
 
Dalla Residenza Municipale 

Il Segretario Comunale 
Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

 


